CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº ____/2009

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer realização de audiência pública na Comissão

de Viação e Transportes para a apresentação acerca

da implantação do Projeto dos Trens de Alta

Velocidade – TAV.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a realização de reunião de audiência pública nesta

Comissão de Viação e Transportes para que sejam apresentados detalhes

técnicos e operacionais acerca do processo de implantação do projeto dos

Trens de Alta Velocidade – TAV. Sugiro sejam convidadas para participar da

reunião o Sr. Paulo Sérgio Passos, Secretário Executivo do Ministério dos

Transportes, e o Sr. Bernardo Figueiredo, Diretor-Geral da Agência Nacional

de Transportes Terrestres – ANTT.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o que noticia a imprensa, a estimativa de conclusão

dos estudos de viabilidade econômica para implantação do Trem de Alta

Velocidade é para o próximo mês de abril, o que garantiria o Edital de

Licitação em junho e a realização do leilão no 2º semestre Segundo

informações da ANTT, o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES) é responsável pelos estudos para o trem de alta velocidade

que ligará o Rio de Janeiro a São Paulo e Campinas, mais conhecido como

trem-bala.

Por se tratar de um projeto de grande envergadura na área de

transportes, além de ser inédito no Brasil e na América Latina como um todo,

cumpre a esta Comissão de Viação e Transportes acompanhar mais

detalhadamente os procedimentos da sua implantação. Essa é a razão por

que se justifica a realização da Audiência Pública aqui sugerida.

Sala da Comissão,       de março de 2009.

_________________________________________

Deputado Carlos Zarattini

(PT/SP)